Дело №1-24/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«17» июля 2019 года с. Гавриловка 2-я

Гавриловский районный суд Тамбовской области в составе: 

судьи Гавриловского районного суда Тамбовской области Лядова О.Л.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Гавриловского района Тамбовской области Худякова С.С., 

подсудимого ФИО1,

потерпевшей Потерпевшей №1

защитника адвоката Артемова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Шлыковой Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 29.01.2018 мировым судьей судебного участка №2 Кирсановского района Тамбовской области по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства; 25.06.2018 постановлением мирового судьи судебного участка Гавриловского района Тамбовской области исправительные работы заменены на 1 месяц 12 дней лишения свободы в колонии-поселении;

- 18.07.2018 мировым судьей судебного участка Гавриловского района Тамбовской области по ч.1 ст.119, ст.70 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы в колонии-поселении; наказание отбыто 20.02.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в нарушение решения суда, являясь отцом несовершеннолетних детей, неоднократно не уплатил без уважительных причин средства на их содержание при следующих обстоятельствах.

Вступившим в законную силу судебным приказом № от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка Гавриловского района Тамбовской области на ФИО1 возложена обязанность выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 09.12.2016 и до совершеннолетия детей в пользу ФИО3

Местонахождение ФИО3 в настоящее время не установлено, дети не имеют статуса сирот либо детей, оставшихся без попечения родителей, их законные права и интересы представляет Потерпевший №1

ФИО1 в период с 13.05.2017 по 24.07.2017средства на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, в связи с чем вступившим в законную силу 04.08.2017 постановлением мирового судьи судебного участка Гавриловского района Тамбовской области от 24.07.2017 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния - с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 40 часов, назначенное административное наказание по состоянию на 19.06.2019 не исполнено. 

Лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления (ст. 4.6 КоАП РФ).

ФИО1, зная о необходимости выплачивать по решению суда средства на содержание несовершеннолетних детей, о возбуждении в отношении него исполнительного производства по взысканию алиментов на содержание несовершеннолетних детей, будучи подвергнутым 24.07.2017 административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, умышленно, без уважительных причин, не выплачивал средства на содержание ФИО4 с 21.02.2019 по 26.05.2019, т.е. в период, когда подсудимый в соответствии ст.4.6 КоАП РФ считался подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей по состоянию на 27.05.2019 составляет 259936,55руб.

Действия ФИО1 квалифицированы органом дознания по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал заявленное им добровольно, после консультации с адвокатом ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. При этом пояснил, что обвинение ему понятно, доказательства виновности ФИО1 известны, понятны, сомнений не вызывают, вину в совершении указанных в обвинительном заключении действий подсудимый признает полностью, с содержанием обвинения согласен.

Государственный обвинитель Худяков С.С., защитник адвокат Артемов А.В., потерпевшая Потерпевший №1 против удовлетворения ходатайства ФИО1 и постановления приговора без судебного разбирательства в обычном порядке не возражали.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждено собранными по делу доказательствами, предусмотренные ст.ст.314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) условия особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением соблюдены.

Подсудимый ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, на учете у психиатра и нарколога не состоит (

<

данные изъяты>), по месту жительства характеризуется отрицательно (

<

данные изъяты>).

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, совершение им умышленного преступления небольшой тяжести (ч.2 ст.15 УК РФ), данные о личности подсудимого, его трудоспособный возраст, состояние здоровья, имущественное и семейное положение (

<

данные изъяты>), мнение потерпевшей, считавшей, что наказание должно способствовать взысканию алиментов, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, поскольку такое наказание может обеспечить исправление подсудимого, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений, оснований, препятствующих назначению такого вида наказания, не имеется (ч.5 ст.50 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствие с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 настоящего кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат (ч.10 ст.316 УПК РФ).

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 1 (один) год с удержанием 5 (пяти)% заработной платы в доход государства. 

По вступлению приговора в законную силу меру процессуального принуждения - обязательство о явке - ФИО1 отменить, вещественные доказательства - материалы исполнительного производства № - оставить по принадлежности ОСП по Гавриловскому и Пичаевскому районам Управления ФССП России по Тамбовской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

Судья: О.Л.Лядов